
DISEÑO CONCEPTUAL DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS 

RESIDUALES DEL CASCO URBANO DEL MUNICIPIO DE PESCA, BOYACÁ 

 

 

 

JUAN FELIPE CÁCERES ESPINOSA 

ADRIANA VICTORIA MARTINEZ DUARTE 

 

 

Proyecto integral de grado para obtener el título de  

INGENIERO QUÍMICO 

 

 

Orientador 

 DIANA MARCELA CUESTA PARRA 

Ingeniero Ambiental  

 

 

 

FUNDACIÓN UNIVERSIDAD DE AMERICA 

FACULTAD DE INGENIERÍAS 

PROGRAMA DE INGENIERÍA QUÍMICA 

BOGOTÁ D.C. 

2022 



NOTA DE ACEPTACIÓN 

 

 

 

 

 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 

 

 

 

__________________________________________ 
[...]
3.1. Entrada o captación de agua  

 
El primer paso en una planta de tratamiento de agua residual se basa en remover el material grueso del agua 

mediante el paso por una criba o rejilla, el sistema de rejilla es el más común para remover contaminantes 

gruesos como basura, puede ser rejilla manual o mecánica. A continuación, se observa en la figura 4 una 

imagen de unas rejillas que son utilizadas para remoción de material grueso a la entrada de la PTAR. En la 

figura 5, se observa una imagen cercana a como luce el sistema de cribado en la etapa de captación de agua 

residual, estas rejillas que se observan pueden variar en tamaños y diseños según el diseño que se realice.  

Figura 5. 

Rejilla de cribado para captación de agua en PTAR. 

 

Nota. La imagen muestra el diseño de las rejillas en el 

sistema de cribado de la PTAR. Tomado de. Conocimientos 

básicos sobre Plantas de Tratamiento de Aguas Residuales 

(Módulo I) (). Available: https://www.iagua.es/blogs/bettys-

farias-marquez/conocimientos-basicos-plantas-tratamiento-

aguas-residuales-ptar-modulo-i. 

Posteriormente se encuentra ubicado el desarenador que es una estructura que tiene como 

objetivo eliminar grava, arenas, barro, partículas más o menos finas por sedimentación de 

origen inorgánico para evitar la producción de sedimentaciones en los canales y conductos 

posteriores, protegiendo los equipos de abrasión y evitar sobrecarga de sólidos en la zona de 

tratamiento biológico. [7]  

El desarenador tipo Vortex se ilustra en la figura 6, se observa su estructura y parte del 

funcionamiento interno, como la dirección en la que gira el agua y los accesorios que incentivan 

https://www.iagua.es/blogs/bettys-farias-marquez/conocimientos-basicos-plantas-tratamiento-aguas-residuales-ptar-modulo-i
https://www.iagua.es/blogs/bettys-farias-marquez/conocimientos-basicos-plantas-tratamiento-aguas-residuales-ptar-modulo-i
https://www.iagua.es/blogs/bettys-farias-marquez/conocimientos-basicos-plantas-tratamiento-aguas-residuales-ptar-modulo-i


la remoción de grava, arena, entre otros. Es de gran importancia ubicar la entrada de la corriente 

de agua como la dirección de giro para conocer cuál es el mecanismo de trabajo del equipo.  

Figura 6. 

Desarenador de tipo vórtice. 

 

Nota. La imagen muestra el diseño de un 

desarenador tipo Vortex. Tomado de. HUBER 

Desarenador de vórtice VORMAX (). Tomado de: 

https://www.huber-

technology.cl/es/productos/tratamiento-de 

arenas/desarenadores-circular/desarenador-tipo-

vortex-vormax.html. 

3.2. Equipos para tratamiento secundario  

Para llevar a cabo el tratamiento secundario se emplean diferentes equipos para las etapas 

anteriormente descritas que se clasifican en zona de aireación y zona de sedimentación.  

La zona de aireación tiene como objetivo permitir al proceso la digestión aerobia por parte de 

los microorganismos del reactor empleado, el sistema está compuesto por una serie de difusores 

tipo domo dispuestos en malla en el fondo del reactor y a lo largo de una tubería de acero 

inoxidable, capaz de transferir el flujo a través de burbujas finas según los requerimientos del 

proceso, se busca aumentar la transferencia de oxígeno en los afluentes tratados. [8]   

La transferencia de oxígeno se favorece a los afluentes cuando el caudal es pequeño, es decir 

el diseño debe ir de la mano con un valor adecuado para el proceso y así ahorrar gastos 

https://www.huber-technology.cl/es/productos/tratamiento-de%20arenas/desarenadores-circular/desarenador-tipo-vortex-vormax.html
https://www.huber-technology.cl/es/productos/tratamiento-de%20arenas/desarenadores-circular/desarenador-tipo-vortex-vormax.html
https://www.huber-technology.cl/es/productos/tratamiento-de%20arenas/desarenadores-circular/desarenador-tipo-vortex-vormax.html
https://www.huber-technology.cl/es/productos/tratamiento-de%20arenas/desarenadores-circular/desarenador-tipo-vortex-vormax.html


energéticos innecesarios y permitir la optimización del proceso, sino que también es una 

correcta puesta en marcha que soluciona problemas de contaminación [8].   

En esta etapa se utiliza un biorreactor donde se encuentran las siguientes partes:  

• Difusores: Son los elementos finales utilizados para transferir oxígeno al lodo activado en 

una planta de tratamiento biológico, dichos elementos producen burbujas al transportar el 

aire y así aumentar la mezcla con los microorganismos aumentando el proceso de digestión 

aerobia de los mismos, resulta de gran importancia debido a que los microorganismos están 

encargados de digerir la materia orgánica encontrada en el agua residual [8].  

• Lagunas de estabilización: Están constituidas por excavaciones poco profundas cercadas 

por taludes de tierra, generalmente tiene forma rectangular o cuadrada [8].   

La eficiencia de la depuración del agua residual en lagunas de estabilización depende 

ampliamente de las condiciones climáticas de la zona, temperatura, radiación solar, frecuencia, 

fuerza de los vientos locales y factores que afectan directamente a la biología del sistema. Las 

lagunas de estabilización trabajan con concentraciones reducidas de biomasa que ejerce su 

acción a lo largo de periodos prolongados. La eliminación de la materia orgánica en las lagunas 

de estabilización es el resultado de una serie compleja de procesos físicos, químicos y 

biológicos, entre los cuales se pueden destacar dos grandes grupos:  

• Sedimentación de los sólidos en suspensión, que suelen representar una parte importante 

(40-60 % como DBO5) de la materia orgánica contenida en el agua residual, produciendo 

una eliminación del 75-80 % de la DBO5 del efluente.  

• Transformaciones biológicas que determinan la oxidación de la materia orgánica contenida 

en el agua residual [8]. 

3.3. Sistemas de crecimiento en suspensión 

Los sistemas de crecimiento en suspensión pueden ser muy variados, según las características 

en que se lleven a cabo los procesos aerobios:  

• Aireación prolongada: Este sistema consiste en prolongar la aireación hasta 24 horas, lo 

cual da estabilidad al proceso, pero aumenta el costo de operación. El tiempo de retención 

en los tanques finales es alrededor de dos veces que el de una planta convencional. La 

sencillez de este proceso promueve su uso en instalaciones pequeñas [8]. 

   



• Estabilización por contacto: Este proceso también es llamado biosorción y consiste en 

que los lodos biológicos sufren una aireación prolongada. El proceso es ideal para residuos 

con una alta proporción de contaminantes orgánicos en forma de partículas, debido a que 

depende de la absorción de éstos por parte de los lodos estabilizados durante un periodo de 

contacto pequeño (de 20 a 40 minutos). Puesto que no existen tanques primarios, no se 

producen lodos primarios y la estabilización de los lodos residuales aerobios se ha llevado 

a cabo básicamente por la digestión aerobia. Los altos costos energéticos limitan el uso de 

estos procesos a plantas pequeñas, con caudales menores a 4000 m3 /día [8]. 

• Lodos activados convencionales: Esta es la aplicación de uso más extensivo de 

crecimiento en suspensión, donde los microorganismos se mantienen en suspensión durante 

4 u 8 horas en un tanque de aireación. (Reactores biológicos) por medio de mezcladores 

mecánicos o aire difuso [8].   

Su concentración en el tanque se mantiene por el retorno continuo de flóculos biológicos 

sedimentados que provienen de un tanque de sedimentación secundario y luego se dirigen al 

tanque de aireación. Al igual que los tanques primarios, los tanques finales pueden ser 

rectangulares o circulares y en ocasiones cuadrados, pero proporcionan tiempos de retención 

más largos y regímenes de derrame más bajos [8]. 

De los flóculos biológicos que se sedimentan en los tanques finales (también llamados 

clarificadores secundarios) entre el 20 y 40% se devuelven al tanque de aireación, el resto 

(llamado lodos activados por residuos) debe recibir un tratamiento adicional [8].  

En plantas pequeñas, estos lodos activados por residuos son devueltos a los tanques primarios 

para ser sedimentar con los lodos primarios. En plantas más grandes los lodos activados por 

residuos se espesan en los tanques finales por sedimentación gravitatoria o mediante flotación 

con aire disuelto antes de su digestión con los lodos activados [8].   

3.3.1. Sistema de aireación 

 

Es el proceso mediante el cual el agua se pone en contacto íntimo con el aire, para modificar 

las concentraciones de sustancias volátiles contenidas en ella. Su principal función en los 

procesos biológicos consiste en proporcionar oxígeno y mezclarlo con el agua residual, la cual 

está dirigida hacia la: transferencia de oxígeno disuelto, remoción de sustancias volátiles 

productoras de olores y sabores desagradables, dióxido de carbono, hidruro de azufre, hierro, 

magnesio, metano, cloro, amoníaco, y compuestos orgánicos volátiles [9].   



Los procesos de tratamientos biológicos aerobios, como el de lodos activados, requieren de 

concentraciones de determinadas cantidades de oxígeno disuelto, (generalmente de 0,2 a 2,0 

mg/L) con el fin de asegurar un suministro adecuado de oxígeno para el consumo de los 

microorganismos responsables del tratamiento [9].   

3.4. Sedimentador secundario  

 

El equipo está diseñado para remover materia orgánica soluble que permanece en la mezcla, se 

encuentran varios tipos de sedimentación como:  

• Sedimentación primaria: para remover sólidos sedimentables y material flotante de aguas 

residuales crudas, reduciendo el contenido de sólidos suspendidos.   

• Sedimentación intermedia: para remover sólidos y crecimientos biológicos preformados 

en reactores biológicos intermedios como los filtros percoladores de primera etapa.   

• Sedimentadores secundarios: para remover la biomasa y sólidos suspendidos de reactores 

bilógicos secundarios, como los procesos de lodos activados y los filtros percoladores.  

• Sedimentadores terciarios: para remover sólidos suspendidos y floculados, o precipitados 

químicamente en plantas de tratamiento de aguas residuales [10].  

3.4.1. Criterios generales para el diseño de tanques de sedimentación 

 

• Proveer adecuada y rápida recolección del lodo sedimentado, así como de la espuma.   

• Minimizar las corrientes de salida, limitando las cargas de rebose sobre el vertedero. El 

efluente debe salir sin alterar el contenido del tanque.   

• Proveer profundidad suficiente para almacenar lodo y permitir su espaciamiento 

adecuado. Borde libre mayor de 30 cm.  

• Reducir efectos del viento mediante pantallas y vertederos [10].  

3.4.2. Tipos de tanques de sedimentación 

 

• Tanques de flujo horizontal: son rectangulares en planta, con el fondo inclinado hacia 

una tolva de extracción de lodos en el extremo de entrada.  

• Tanques de flujo radial: son circulares en planta, con el fondo inclinado hacia un pozo 

central; el afluente ingresa por el centro, en un nivel inferior al del vertedero perimetral de 

salida, existiendo un flujo tanto radial como ascensional, de velocidad decreciente entre la 

entrada y la salida.  



• Tanques de flujo ascensional: pueden ser cuadrados o circulares en planta, constituidos 

como una pirámide o invertido, con el fondo fuertemente hacia un pozo central; el afluente 

entra por el centro y fluye hacia abajo, para luego moverse radial y ascensionalmente hacia 

el vertedero de salida [10].  

Los tanques de sedimentación también se clasifican según el método de recolección y 

extracción de lodos.  

• Tanques de flujo horizontal con recolección manual y remoción mediante vaciado del 

tanque.   

• Tanques de flujo horizontal con recolección mecánica y remoción mediante vaciado del 

tanque.  

• Tanques de flujo ascensional con recolección mediante asentamiento en una tolva 

profunda y extracción mediante presión provista por una cabeza diferencial.   

• Tanques de flujo horizontal y de flujo radial con recolección mecánica y extracción 

mediante presión provista por una cabeza diferencial [10].   

El tanque de sedimentación de la PTAR para el casco urbano del municipio de Pesca (Boyacá) 

es de tipo flujo horizontal con recolección manual y remoción mediante vaciado del tanque. 

Tanque secundario de sedimentación 

El tanque secundario es importante debido a la carga grande de sólidos y a la naturaleza 

esponjosa del floculo biológico de los lodos activados. Los tanques de sedimentación 

secundaria son generalmente circulares, pero se han construido en formas rectangulares, 

cuadradas, hexagonales y octogonales. El mecanismo de remoción más utilizado es el de tipo 

cadena y paletas metálicas preferiblemente de plástico, el cual permite una remoción continúa 

de sólidos [11]. 

Para tanques circulares con tolvas, se recomienda una pendiente de fondo de 1/12, si se realiza 

el mecanismo de remoción de sólidos en suelo plano se propone minimizar la carga superficial 

en aproximadamente 7 m/d [11]. La profundidad óptima de un tanque de sedimentación 

secundaria depende de diversas variables; una de ellas es aumentar la profundidad para mejorar 

la eficiencia, pero un tanque poco profundo también puede operar con igual de eficiencia que 

un taque profundo si se mantiene un manto de lodo poco profundo. Igualmente se debe tener 

en cuenta que un manto de lodos grueso mejora la concentración de sólidos de lodo y disminuye 

los requerimientos de recirculación y tratamiento posterior de ellos [11].  



La estructura de entrada del sedimentador secundario debe diseñarse para velocidades de flujo 

menores de 0.6 m/s, con el fin de minimizar la rotura del floculo biológico. La carga de rebose 

sobre el vertedero de salida es generalmente menor de 2.2 l/sm, sin embargo, muchos autores 

reconocen que dicha carga puede ser bastante mayor [11]. 

Figura 7. 

Sedimentador de una PTAR convencional. 

 

Nota. La imagen muestra el tanque de sedimentación utilizado 

para el tratamiento del Agua. Tomado de. 

tratamientodelagua.com.mx/teoría-de-sedimentación/.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4.  TRATAMIENTO DE LODOS ACTIVADOS  

 

En los tanques se sedimentación se producen grandes cantidades de lodos ricos en agua, la 

deshidratación y disposición final de los mismos puede representar un alto costo del tratamiento 

de agua.  

4.1. Tipos de lodos 

 

Los lodos que se producen en los procesos de tratamiento de aguas son principalmente los 

siguientes:  

• Lodo primario proveniente de la sedimentación de aguas residuales.   

• Lodo secundario proveniente del tratamiento biológico de aguas residuales.   

• Lodos digeridos provenientes de los dos anteriores, separados o mezclados.  

• Lodos provenientes de la coagulación y sedimentación de aguas.   

• Lodos provenientes de plantas de ablandamiento.  

• Lodos provenientes de desarenadores y rejillas [11].  

Los lodos empleados en el presente diseño conceptual son de tipo bilógico y están constituidos 

por bacterias endémicas que crecen y se desarrollan en proceso de tratamiento de aguas 

residuales, la empresa se encuentra ubicada en Tocancipá y el lodo del presente proyecto 

contiene bacterias de tipo licobacter, superbacter y microbacter.  

4.2. Métodos de tratamiento de lodos  

 

El tratamiento y disposición eficiente de los lodos de una planta de tratamiento de aguas 

residuales requiere conocer las características de los sólidos y del lodo por procesar, así como 

la aptitud de los diferentes sistemas de procesamiento y la facilidad de acceso a las diferentes 

opciones de disposición final [11]. En la figura 8, a continuación, se resumen las etapas o 

operaciones con cada uno de las funciones a cumplir en la PTAR, es de gran importancia 

conocer cuál es el objetivo de las operaciones unitarias para ubicar y seleccionar los equipos 

de manera correcta.  

Los procesos enunciados en la figura 8 abarcan el tratamiento de aguas residuales y la 